
Estado do Rio de Janeiro ~,ib.kado no
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIRO Ed

" ESTIMA A RECEIT A A A DESPESA DO
MUNICiPIO DE CORDEIRO PARA 0 EXERcicIO
FINANCEIRO DE 2011."

LEI N° 1548/2010

o Prefeito Municipal de Cordeiro, Estado do Rio de Janeiro, Fa~o saber que a Camara Municipal
aprovou e eu sanciono a seguinte lei.

TiTULO I
DAS DISPOSI<;OES COMUNS

Art. 10
- Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Municipio de Cordeiro, para 0 exercfcio financeiro

de 2011, compreendendo: as prioridades e metas da administrayao publica municipal;

I - 0 Or~amento Fiscal, referente aos Poderes do municipio, seus fundos, 6rgaos e entidades da
Administra~ao Publica Municipal direta e indireta;

II - 0 Oryamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e 6rgaos da Administra~ao
direta e indireta a ele vinculado.

TiTULO II
DO OR<;AMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPiTULO 1
DA ESTIMATIVA DA RECEITA

DA RECEITA TOTAL

Art. r - a Receita Oryamentaria, a preyos correntes e conforme a legislayao tributaria vigente e estimada
~(em R$ 38.675.455,03 (trinta e oito milh6es, seiscentos e setenta e cinco mil, quatrocentos e cinqtienta e cinco reais

e tres centavos), desdobrada nos seguintes agregados:

1- Oryamento Fiscal, em R$ 26.255.085,43 (vinte e seis milh6es, duzentos e cinqi.ienta e cinco mil,
oitenta e cinco reais e quarenta e tres centavos);

II - Oryamento da Seguridade Social, em R$ 12.420.369,60 (doze milh6es, quatrocentos e vinte mil,
trezentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos);

Art. 3° - As receitas silo estimadas por Categoria Economica, conforme 0 disposto no Anexo 1.

Art. 4° - A Receita sera realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da legislayilo em vigor, de
acordo com 0 desdobramento constante do Anexo II.

Prcl\Mod\PapclTimbPB

Ayenida Presidente Vargas,42/54 - Centro - Cordeiro - RJ
CEP: 28540-000 - Tel.: (22) 2551-0145/25510616 ou 25510593

http://www.cordeiro.rj.goY.br - email: prefeitura@cordeiro.rj.goY.br

http://www.cordeiro.rj.goY.br
mailto:prefeitura@cordeiro.rj.goY.br
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Prefeitura Municipal de Cordeiro

Pagina 1 de 1

LEI DE DIRETRIZES OR~AMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

EVOLU~O DO PATRIMONIO LIQUIDO
2011

AMF - Demonstrativo IV (LRF, art.40, § 20, inciso III) R$ 1,00

Patrimonio/Capital 11.573.541,70 100,00 13.508.818,83 100,00 12.865.565,29 100,00

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Patrimonio 54.871.431,06 100,00 54.663.337,91 100,00 54.714.240,91 100,00

Reservas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Resultado Acumulado 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Desenvolvido por Sapitur
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Estado do Rio de Janeiro Pagina 1 de 1
Prefeitura Municipal de Cordeiro

LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

ORIGEM E APLICAcAO DOS RECURSOS OBTIDOS COM A
ALIENAcAO DE ATIVOS

AMF - Demonstrativo V (LRF, art.40, § 20, inciso III) R$ 1,00

DESPESAS DE CAPITAL
Investirnentos
Invers5es Financeiras
Arnortiza9ao da Divida

DESPESAS DECORRENTES DOS REGIMES PREVIDENCIARIOS
Geral de Previdencia Social

Desenvo'lvido poor Sal!'itur
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Prefeitura Municipal de Cordeiro
LEI DE DIRETRIZES OR~AMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO PR6PRIO DE

PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
2011

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.40, § 20, inciso IV, alinea a)

'ECEITAS DE CAPITAL

R$ 1,00

0,00 0,00 881.280,75
0,00 0,00 881.280,75
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 721.790,39
0,00 0,00 159.490,36
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 805.682,66 909.720,92
0,00 805.682,66 909.720,92
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 805.682,66 909.720,92
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (EXCETO INTRA-OR~ENTARIAS) (I)
RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribui90es dos Segurados
Pessoal civil
Pessoal Militar

OUtras Receitas de Contribui90es
Receita Patrimonial
Receita de Servi90s
OUtras Receitas Correntes
Compensac;:aoPrevidenci<!iriado RGPS para 0 RPPS
Demais Receitas Correntes

Aliena~ao de Bens, Direitos e Ativos
Amortiza9ao de Emprestimos
OUtras Receitas de Capital
(-) DEDUCOES DA RECEITA

RECEITAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-OR~ENTARIAS) (II)
RECEITAS CORRENTES
Receita de Contribui90es
Patronal
Pessoal Civil
Pessoal Militar

Para Cobertura de Deficit Atuarial
Em Regime de Debitos e Parcelamentos

Receita Patrimonial
Receita de Servic;:os
Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL
(-) DEDUCOES DA RECEITA

ADMINISTRAc;AO
Oespesas Correntes

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

1.414.088,92 1.582.908,52
1.414.088,92 1.581. 258,52

0,00 1.650,00
0,00, 0,00
0,00 0,00
0',00 0,0.0'
0,00 0,00
0,00' 0,00

Despesas de Capital
PREVIDENCIA
Pessoal Civil
Pessoal Militar 0,00

0,00
0,00

Outras Despesas Previdencl.arias'

Compensa9ao Previdenciaria do RPPS para 0 RGPS
Demais Oespesas Previdenciarias 0,00

DESPESAS PREVIDENCIARIAS - RPPS (INTRA-OR~ENTARIAS) (V)
ADMINISTRAc;AO
Oespesas Correntes

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00,

0,00
0,00
0,00

Desenvolvido por Sapitur
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EStado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Cordeiro

Pagina 2 de 2

LEI DE DIRETRIZES OR~AMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIARIAS DO PR6PRIO DE
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

TOTAL DOS APORTES PARA 0 RPPS 0,00 0,00 0,00
Plano Financeiro 0,00 0,00 0,00
Recursos para Cobertura de Insufici@ncias Financeiras 0,00 0,00 0,00
Recursos para FormaQao de Reserva 0,00 0,00 0,00
Outros Aportes para 0 RPPS 0,00 0,00 0,00

Plano Previdenciario 0,00 0,00 0,00
Recursos para Cobertura de Deficit Financeiro 0,00 0,00 0,00
Recursos para Cobertura de Deficit Atuarial 0,00 0,00 0,00
Outros Aportes para 0 RPPS 0,00 0,00 0,00

Desenvolvido por Sapitur



Prefeitura Municipal de Cordeiro
LEI DE DIRETRIZES OR~AMENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
PROJE~O ATUARIAL DO REGIME PROPRIO DE

PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
2011

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.40, § 20, inciso IV, alinea a) R$ 1,00

2009 897.344,86 1.553.554,50 (656.209,64) (656.209,64)
2010 728.466,56 1.814.181,99 (1.085.715,43) (1.741. 925, 07)
2011 624.181,99 1.897.106,93 (1.272.924,94) (3.014.850,01)
2012 543.300,44 2.029.186,65 (1.485.886,21) (4.500.736,22)
2013 501.429,06 2.132.588,81 (1.631.159,75) (6.131.895,97)
2014 462.279,67 2.224.752,73 (1.762.473,06) (7.894.369,03)
2015 416.306,01 2.329.990,83 (1.913.684,82) (9.808.053,85)

,,---._ 2016 385.105,66 2.382.927,67 (1.997.822,01) (11.805.875,86)
2017 358.636,83 2.425.170,84 (2.066.534,01) (13.872.409,87)
2018 332.492,62 2.467.997,49 (2.135.504,87) (16.007.914,74)
2019 296.600,46 2.524.398,34 (2.227.797,88) (18.235.712,62)
2020 226.490,21 2.645.528,00 (2.419.037,79) (20.654.750,41)
2021 157.088,98 2.771.640,76 (2.614.551,78) (23.269.302,19)
2022 120.822,27 2.827.309,98 (2.706.487,71) (25.975.789,90)
2023 98.257,09 2.840.818,39 (2.742.561,30) (28.718.351,20)
2024 77.264,18 2.855.128,87 (2.777.864,69) (31.496.215,89)
2025 59.511,12 2.858.586,95 (2.799.075,83) (34.295.291,72)
2026 46.772,07 2.840.096,43 (2.793.324,36) (37.088.616,08)
2027 37.503,24 2.808.525,24 (2.771.022,00) (39.859.638,08)
2028 31.184,81 2.765.450,32 (2.734.265,51) (42.593.903,59)
2029 25.595,00 2.719.058,04 (2.693.463,04) (45.287.366,63)
2030 19.706,29 2.671.004,64 (2.651.298,35) (47.938.664,98)
2031 14.246,30 2.619.252,30 (2.605.006,00) (50.543.670,98)

",- 2032 10.105,00 2.562.320,40 (2.552.215,40) (53.095.886,38)
2033 7.338,41 2.498.259,75 (2.490.921,34) (55.586.807,72)
2034 5.313,11 2.429.261,75 (2.423.948,64) (58.010.756,36)
2035 3.957,87 2.356.162,41 (2.352.204,54) (60.362.960,90)
2036 3.266,27 2.279.069,38 (2.275.803,11) (62.638.764,01)
2037 1.299,20 2.205.190,18 (2.203.8'90,98) (64.842.654,99)
2038 0,00 2.127.360,13 (2.127.360,13) (66.970.015,12)
2039 0,00 2.0,n.294,27 (2.043.294,27)' (69.013.309,39)
2040 0,00 1.958.043,05 ~l.958.04\3,OS} (7Q.971.352, 44)

e, 00 1.871.813,5'7 ..- -(1.871.813, 57) (72.843.1-66-,-0-1)
2042 0,00 1.784.753,68 (1.784.753,68) (74.62,7.919,69)
2043 0,00 1.697.073,18 (1.697.073,18) (76.324.992,87)
20AA-- ...---0.-,-0.0 1.609.08-2,73---. ..(1.609..082,7-3')- -(7-7.934.075,60) ------- _----"-.-~~--=~ .... -.~:--- =---:__:: ... ---~~::"':- ._- . -_._ .....•.. - _- --:=-:-':': -:-::::--._-- '~_~:-_=.--'C::=:";.=--'

2045 0.,00 1.520.977,17 (1.520.9.77,17). (79.455.052,77)
2046 0,00 1.4.3'3.060,42 (1.433.060,42') (80.888.113,19)
2047 0,00 1.345.727,31 (1.345.727,31) (82.2'33.840,50)

Desenvelvide per Sapitur
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Prefeitura Municipal de Cordeiro
LEI DE DIRETRIZES OR~ENTARIAS

ANEXO DE METAS FISCAIS
PROJE~AO ATUARIAL DO REGIME PR6PRIO DE

PREVIDENCIA DOS SERVIDORES
2011

AMF - Demonstrativo VI (LRF, art.40, § 20, inciso IV, alinea a) R$ 1,00

2048 0,00 1.259.410,58 (1.259.410,58) (83.493.251,08)
2049 0,00 1.174.395,36 (1.174.395,36) (84.667.646,44)
2050 0,00 1.091. 053,54 (1.091.053,54) (85.758.699,98)
2051 0,00 1.009.685,81 (1.009.685,81) (86.768.385,79)
2052 0,00 930.584,92 (930.584,92) (87.698.970,71)
2053 0,00 854.085,74 (854.085,74) (88.553.056,45)
2054 0,00 780.519,62 (780.519,62) (89.333.576,07)

,.---.... 2055 0,00 710.077,53 (710.077,53) (90.043.653,60)
2056 0,00 642.892,41 (642.892,41) (90.686.546,01)
2057 0,00 579.307,52 (579.307,52) (91.265.853,53)
2058 0,00 519.562,51 (519.562,51) (91.785 .416,04)
2059 0,00 463.675,75 (463.675,75) (92.249.091,79)
2060 0,00 411.623,24 (411.623,24) (92.660.715,03)
2061 0,00 363.581,88 (363.581,88) (93.024.296,91)
2062 0,00 319.443,99 (319.443,99) (93.343.740,90)
2063 0,00 279.046,24 (279.046,24) (93.622.787,14)
2064 0,00 242.394,51 (242.394,51) (93.865.181,65)
2065 0,00 209.394,66 (209.394,66) (94.074.576,31)
2066 0,00 179.775,35 (179.775,35) (94.254.351,66)
2067 0,00 153.392,56 (153.392,56) (94.407.744,22)
2068 0,00 130.212,75 (130.212,75) (94.537.956,97)
2069 0,00 109.873,19 (109.873,19) (94.647.830,16)
2070 0,00 92.071,54 (92.071,54) (94.739.901,70)

,~ 2071 0,00 76.686,39 (76.686,39) (94.816.588,09)
2072 0,00 63.505,91 (63.505,91) (94.880.094,00)
2073 0,00 52.215,56 (52.215,56) (94.932.309,56)
2074 0,00 42.623,00 (42.623,00) (94.974.932,56)
2075 0,00 34.572,94 (34.572,94) (95.009.505,50)
2076 0,00 27.864,94 (27.864,94) (95.037.370,44)
2077 0,00 22.297,27 (22.297,27) (95.059.667,71)
2078 0,00 17.710,85 (17.710',85) (95.077.378,56)
2079 0,00 13.981,82 (13.91l'll,82) (95.091.360,38)

______ 2.D_8_Q 0-_9S--9--,-4-7--------!-1-Q--.-9---5-9--r4-4-)--. (95.102.319,85)
2081 0,00 8.510,93 (8.510,93) (95.110.830,78)
2082 0,00 6.555,22' (6.555,22) (95.117.386,00)
2083 _____Q_,_Q_Q ._5.._015.,5.7.. (5•D~,.5 7_) ___{_9_5__. 122 401,57)

- ---::.::-:--~-:--=::::..=-,---- ..:"

2084 0,00 3.805,21 (3.805,21) ('95..126..206.,78)

Desenvolvido por Sapitur
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Estado do Rio de Janeiro Pagina 1 de 1
Prefeitura Municipal de Cordeiro

LEI DE DIRETRIZES OR~AMENTARIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS

MARGEM DE EXPANSAO DAS DESPESAS OBRIGATORIAS DE
CARATER CONTINUADO

AMF - Tabela 9 (LRF, art. 4°, § 2°, inciso V) R$ 1,00

Desenvolvid0 por Soapitucr
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